Io Alvise Mocenigo fo de miser Thomao son contento di quanto 
se contien di sopra, invocando et pregando Dio me conservi nella 
sua gratia senza infortunii et adversità.

Et mi Nicolò Bonvisin de ser Piero ho fatto il soprasscrittog) con-
tratto et fui presente a tutte le soprasscritte cose et in segno de ciò 
ho scrittoh) de mia man propria de voluntà delle parte et per sua 
chiareza. Che miser Domenedio i conservi longo tempo in fele-
scissimo stado!

g) presente G  h) sottoscritto G
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Testamento di Peluchina o Peleolugina, figlia di Michele Foscari  
e moglie di Alvise Mocenigo

1492 luglio 9

Cedola (cart.): NTest b. 41 (Francesco Bonamico) n. 158 (A). Il foglio 
doppio, di cui il testo, scritto dal notaio rogatario, occupa le prime due 
facciate, era piegato al formato di un quarto della pagina. Su una delle 
due parti rimaste visibili è annotato: Testamentum domine Peleolugine, 
nuncupate Peluchina, consortis magnifici viri domini Alovisii Mozeni-
go, rogatum per me Franciscum Bonamico Venetiarum notarium.

Iesus
Die nono mensis iulii, 1492, indictione x, Rivoalti

Cum vita hominis in manu Dei sit diesque et hora mortis omnibus 
sit incerta, ideo unicuique imminet precavendum ne incautus oc-
cumbat et bona sua inordinata et indisposita derelinquat. Qua-
propter ego Peleoluginaa), nuncupata Peluchina, filia magnifici 
viri domini Michaelis Foscari quondam magnifici domini Philippi 
procuratoris Sancti Marci et uxor magnifici viri domini Alovisii Mo-
cenigo, sana perb) gratiam domini nostri Iesu Christi mente, corpo-
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re et intellectu, misi per Franciscum Bonamico Venetiarum nota-
rium infrascriptum ipsumque rogavi ut hoc meum scriberet testa-
mentum pariterque compleret cum clausulis et additionibus Ve-
net(iis) consuetis, necessariis et opportunis iuxta vulgarem et te-
norem infrascriptum, videlicet:

Non essendo chosa piui certa cha la morte, però mi Peluchina 
fia dila magnificentia de miser Michiel Foscari fo del magnifico 
miserc) Felippo el procurator et moier dil magnifico miser Alvise 
Mozenigo, sana del corpo et de la mente per la Dio gratiad), voglio, 
quando al mio segnor Dio piacerà chiamarmi a si, voglio et ordino 
che questo sia el mio ultimo testamento et voluntà.

Et prima voglio per mio commessario la magnificentia del ma-
gnifico miser Michiel Foscari mio honorando padre, el qual priego 
voglia mandar ad execution tanto quanto qui soto hordenerò, et 
tanto quanto per el dicto mio padre sarà fato io sum contentissima 
et sia fermo et valido.